
H voc'
0}<5 TOP R 1. I I I T U R A 1) 1 a>

SOBRALiO»
I DI SOBRAL

CO$ FIs
<0

Co
Secretaria Municipal da Saude

Oficio n° 042/2019-SMS
Sobral (CE), 24 de julho de 2019.

Ilmo. Senhor,
GERARDO CRISTINO FILHO
Secretario Municipal da Saude
Rua Boulevard Joao Barbosa, 776 - Centro

CEP: 62.010-190, Sobral - Ceara

ASSUNTO: Solicitagao de Dispensa de Licitagao.

Senhor Secretario,

Cumprimentando-o cordialmente, solicitamos apoio a Vossa Senhoria para elaboragao do

processo de dispensa de licitagao que tem como objeto a locagao de um imovel situado na Rua

Sao Jose do Torto s/n, Torto. Sobral/CE, destinado sua utilizagao para o funcionamento do CSF -

Centro de Saude da Familia Torto, neste Municipio de Sobral.

Informo ainda que o valor global desse processo seja de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e

oitocentos reais) sendo o valor mensal de R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais), firmado com

a Associagao Comunitaria de Sao Jose do Torto.

Sem mais para o momento agradecemos e nos colocamos a disposigao para os

esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

Dotagao: 0701.10.301.0072.2283.33.90.39.00.1214.0000.00
PEDIDO DEFERIDO EM:

Atenciosamente,

f\

GERARDO CRISTINO FILH6
SECRETARIO MUNIC(UÿL DA

VALDENICE RODRIGUES MOURAO

Gerente da Celula de Infraestrutura

A

PEDIDO INDEFERIDO EM:

/_/

GERARDO CRISTINO FILHO
SECRETARIO MUNICIPAL DA

SAUDE

Secretaria da Saude de Sobral
Boulevard |oao Barbosa, T76, Centro, Sobral-CE, 62.010-190 — Contato: (88) 3611-7758



SPU Sobral;><:/0(»2019

(NVC'Pÿ C/e•>* V

& o
05«P R r I l I I U R A I) I

R s CO

SOBRAL <u

\FISÿ gw
cP £c

Sistema de Protocolo Unico

Orgao / Local de Origem:

SMS/ASSTEC - ASSESSORIA TECNICA

Data Abertura:

26/06/2019-15:33

N° Processo:

P077608/2019

Tipo:

Processos Decisorios Gerenciais Administrativos

1
Assunto:

Administrative Financeiro - - Solicitagao De Documentos

Nome do Interessado:

Ismael De Vasconcelos Ferreira

1
Observaÿao:

Solicitaqao de declaragao de inexistencia de imovel

TRAMITACOES

ULTIMO DESTINO RESPONSAVELN° DATA
1

SEGET/ASSTEC1 26/06/2019-15:33 Ismael De Vasconcelos Ferreira

2
;

3
iSSSeSSSWScfSJMNNM£

4
amm s s •ÿÿÿas

r\

--rrA

5

6 p\

7W, <3

1 u

Muwv
J\L v«CZ3/

f

1/'



0\cipar ae
V
o: C?

OMJ5 CD
P R 1. I I! ll'URA D E a;

iO* SOBRAL FIS
cO

GO
£iai«i oi SOUAt <<>

Secretaria Municipal da Saude

Oficio n° 461/2019-SMS
Sobral-CE, 26 de junho de 2019.

lima. Senhora,

SILVIA KATAOKA DE OLIVEIRA

Secreraria da Ouvidoria, Gesrao c Transparency

Pretcitura Municipal de Sobral

Sobral-CE

ASSUNTO: Solicitacao de declaracao de inexistencia de imovel no acervo municipal

Prezada Secreraria,

Considerando necessidade de providenciar renovacao dos contratos de imoveis alugados
services de assistencia a saude e de administracao,pela Secreraria de Saude que servem aos

contorme especificacoes abaixo, solicito declaracao de inexistencia de imovel no acervo municipal

para insralacao das seguintcs unidades:

CSF laibaras:
- Imovel com no minimo 14 ambientes para instalar SAME, Farmacia, Sanitarios (2),

Consultorios (2), Sala de Espera, Sala de Procedimentos e Observacao, Esterilizaqao, E-SUS,
(Central de Marcacao de Consultas, Yacinacao, Copa e Lavanderia. Trata-se de imovel para ser

urilizado durante a reforma da unidade principal.

CSF Campo dos Yelhos:
- Imovel com no minimo 11 ambientes para instalar Consultorios (3), Sala de Espera, Sala

de Procedimentos e Observacao, Sanitarios (2), Yacinacao, Farmacia, Copa e Lavanderia.

CSF Porto:
- Imovel com no minimo 15 ambientes para instalar Consultorios (3), Sala de Espera,

Yacinacao, Sala de Procedimentos e Observacao, SAME, Sala de Reunides, DML, Plstcrilizacao,
Administracao e Gerencia, Sanitarios (3) e Copa.

CSF Centro:

- Imovel com no minimo 19 ambientes para instalar Consultorios (4), Sala de Espera, Sala

para Acolhimento, Yacinacao, Coleta, SAME, Farmacia, Sala de Procedimentos e Observacao,
Almoxaritado, Esterilizacao, Sanitarios (3), DML,Expurgo e Lavanderia.

Setor de Transporters (Oficina e Garagem):
- Imovel com no minimo 15 ambientes e infraestrutura para instalar Patio para

estacionamento de aproximadamente 50 veiculos, Oficina Mecanica, Dick para consertos e

(MQM moikx ty/t#
(J eWyiiotoM /

Secretaria da Saude de Sobral tL / 41 O \ AV >

Boulevard |oao Barbosa, 776, Centro, Sobral-CE, 62.010-190 — Contato: (88) 3611-7758



if <

%L
OS o

COJ5P R H I F ITURA D F

lO OJ

SOBRAL © FIs
cP

KUKiH

£
Secretaria Municipal da Saude

ktvagens, Alojamento para mororistas, Copa, Salas administrativas (2), Almoxarifadoÿ Juanitario,
Banluiro (2), Dcpdsito para pneus, Deposito para pecas, Sala de espera para pacientes e

acompanhantcs, Areas cobertas para esracionamento de veiculos e Torre de observacao.

Ccrro de conrar com vossa atcncao, agradeco antecipadamente e reitero meus votos de
esrima e consideracao.

\renciosamente,

V
GERARDO CRISTINO FILHO

TO
Secretario NPunic Saud

dwdlw (WJoi tyutp
3'

3u!
tv £&?/} & ShiyuolÿCvmni/.

Secretaria da Saude de Sobral
Boulevard Joan Barbosa, 776, Centro, Sobral-CE, 62.010-190 - Contato: (88) 3611-7758



PREFRITURA DF yi'CiPaÿofe8 SOBRAL &
Vf #W Ob %£

a;

% FIs .
Lÿ<~

<P
COSECRETARIA DA OUVIDORIA,GESTAO E TRANSPARENCE!- SEGET

DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE IMOVEL NO ACERVO MUNICIPAL

Declaramos para os devidos fins, que, apos consulta no sistema de patrimonio,

verificou-se inexistir no patrimonio municipal imoveis disponiveis com a estrutura e as

dimensoes adequadas para o funcionamento dos orgaos mencionado no oficio n°

461/2019 - SMS da Secretaria Municipal da Saude, deste municipio.

Sobral, 01 de Julho de 2019

czlcttZ
Silvia Kataoka de Oliveira

Secretaria da Ouvidoria, Gestao e Transparency

cfafl (Wek Saifef\

Prefeitura Municipal de Sobral
CNPJ: 07.598.634/0001-37

www.sobral.ce.qov.br

Rua: Viriato de Medeiros 1.205 - Centro - Sobral /Ce
Inscrigao Estadual: 06.920.258-3

CEP: 62.011 -060
Fone: 088-3677.1100



rÿcipaÿÿX

n7i? Of- %

IRS *<- g
& cf-

... #R R i l l ! I U R A 1) i

SOBRALiO
Secretaria Municipal da Saude

JUSTIFICATIVA

A Celula de Infraestrutura da Secretaria Municipal da Saude de Sobral, vem com o

respeito e acatamento devidos, a ilustre presenga de Vossa Excelencia, JUSTIFICAR a

necessidade de realizar contrato com a Associagao Comunitaria de Sao Jose do Torto, que tern

como objeto a locagao de urn imovel situado na Rua Sao Jose do Torto, s/n, Torto, Sobral/CE,

pelos fatos e fundamentos seguintes:

O contrato de aluguel e indispensavel, tendo em vista que a Unidade de Saude

mencionada linhas acima nao tern sede propria, sendo imprescindivel o aluguel de imovel

adequado para que a prestagao dos servigos basicos de saude nao sejam suprimidos a populagao,

objetivando uma prestagao dos servigos com qualidade nos atendimentos aos usuarios, atendendo

a todos, de acordo com suas necessidades.

Ressaltamos que o prego cobrado pelo aluguel do imovel esta de acordo com valores

praticados no mercado imobiliario do nosso municipio, tendo em vista que a estrutura fisica e

localizagao do imovel sao compativeis com o servigo prestado, tendo impacto inclusive financeiro,

pois nao precisara de reformas ou adaptagoes.

Pelo exposto, requeremos que seja realizado o contrato com a Associagao

Comunitaria de Sao Jose do Torto com a brevidade maxima possivel, para que nao se suspenda

a prestagao dos servigos fundamentais para a populagao.

Termos em que;

Pede Deferimento

Sobral, 24 de julho de 2019.

VALDENICE RODRIGUES MOURAO

Gerente da Celula de Infraestrutura

Secretaria da Saude de Sobral

Boulevard )oao Barbosa, 776, Centro, Sobral-CK, 62.010-190 — Contato: (88) 3611-7758


